Página 1 de 2

Rua Tobias Dias do Rosário, nº 249, Vila Cubas, Tijucas do Sul – PR
Tel (41) 3629.1587 previdencia@tijucasdosulprev.pr.gov.br

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE TIJUCAS DO SUL

ATA DA 13ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO ANO DE

2023

Aos onze dias do mês de outubro de 2023, às 10:00hs, foi realizada na sala de reuniões

do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Tijucas do Sul –

TIJUCAS DO SUL PREV, localizado na Rua Tobias Dias do Rosário, 249, Vila Cubas,

Tijucas do Sul – PR, a décima terceira reunião ordinária do Comitê de Investimentos do

ano de 2023, onde compareceram os seguintes membros: Cassiane da Silva Oliveira dos

Santos, Gerson de Melo, Keli Cristina Zaclikevic de Lima, Ranolfo Eriches de Lima e

Tiago de Almeida. A reunião iniciou com uma videoconferência com as Sras. Kelly

Cristina Leme Maia Rebello e Livia Paula Ferreira e Silva, representantes do Banco do

Brasil. A Sra. Livia fez uma explanação sobre o cenário econômico e recomendou o

Fundo BB RF Ativa Plus, que tem entregado bons resultados na estratégia de renda fixa

ativa. CENÁRIO ECONÔMICO: O Federal Reserve (Fed) dos Estados Unidos decidiu

intervir para conter o estresse na curva de juros de longo prazo, e essa intervenção está

sendo bem-sucedida. A mensagem unificada dos dirigentes do Banco Central americano

destaca a preocupação com os yields dos Treasuries em níveis elevados, que podem

funcionar como um aperto adicional, evitando a necessidade de novos aumentos de juros.

O mercado global reagiu positivamente, com forte queda nos juros dos títulos do Tesouro

americano, acompanhada pelas taxas do DI no Brasil, enquanto o dólar se desvalorizava.

A notícia de que a China está preparando um novo pacote de estímulos para garantir um

crescimento de 5% adicionou otimismo. Membros do Fed sugeriram que os juros já estão

suficientemente restritivos, indicando uma possível pausa no ciclo de aperto. As projeções

indicam estabilidade nas taxas de juros nos próximos encontros do FOMC. No Brasil, o

mercado de juros inicialmente considerava um corte de 0,25pp na Selic, mas as

expectativas mudaram para uma redução de 0,50pp, dadas as condições externas e a

desvalorização cambial. A inflação projetada para setembro é de 0,32%, com acumulado

em 12 meses em 5,25%, impulsionado pelo aumento da gasolina.  A guerra entre o Fed e

o estresse nos mercados diminuiu, levando à recuperação do Ibovespa e à redução das

apostas de corte de juros no Brasil. As taxas agora apontam para uma taxa básica de

juros de 11,75% no final do ano, indicando um cenário menos conservador do que o

previsto na semana anterior. Campos Neto, presidente do Banco Central do Brasil,

destacou a dificuldade do segundo estágio de desinflação e alertou sobre a importância

de uma política fiscal sólida. Na Zona do Euro, a inflação desacelerou para 5,2%, com

destaque para a energia e alimentos. O BCE manteve as taxas de juros, mas sinalizou

preocupação com a inflação. Na China, os indicadores econômicos de agosto mostraram

uma recuperação mais rápida do que o esperado, com vendas no varejo e produção

industrial superando as previsões. O Banco Popular da China manteve suas taxas de

empréstimo estáveis. No Japão, o Banco do Japão manteve a taxa de juros em 0,1% e

enfatizou a continuidade das políticas de controle da curva de rendimento e flexibilização

monetária. No cenário geopolítico, a Guerra da Ucrânia continua sem perspectivas de

resolução. No Brasil, a política fiscal e a reforma tributária são temas de destaque, com

mailto:previdencia@tijucasdosulprev.pr.gov.br

Página 2 de 2

Rua Tobias Dias do Rosário, nº 249, Vila Cubas, Tijucas do Sul – PR
Tel (41) 3629.1587 previdencia@tijucasdosulprev.pr.gov.br

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE TIJUCAS DO SUL

adiamento da apresentação do parecer e votação para novembro. A Bolsa de Valores

brasileira (Ibovespa) teve uma valorização de 0,71% em setembro, fechando em 116.565

pontos, acumulando 6,22% no ano. O índice BDRX teve uma valorização de 2,99% no

mês passado, explicada principalmente pela alta dos juros nos EUA. Destaca-se a

complexidade dos cenários globais e locais, com mudanças significativas nas

expectativas de mercado. CREDENCIAMENTOS: Foram analisados e aprovados os

processos de credenciamento da Dolar Bills Agentes Autônomos de Investimentos Ltda,

35.796.942/0001-02 (distribuidora); da TPE Gestora de Recursos Ltda, CNPJ

35.098.801/0001-16 (gestora) e do Banco Daycoval S/A., CNPJ 62.232.889/0001-90

(administrador). DELIBERAÇÕES: Aplicar R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil

reais) no Fundo Tarpon GT Institucional II FIC FIA (CNPJ 46.450.512/0001-50), que

rentabilizou 31,75% no ano de 2023 (1.020% acima do benchmark Ibovespa), sendo o

Fundo de ações com melhor rentabilidade no ano dentre as instituições credenciadas e o

saldo restante no Fundo BB Previdenciário Fluxo RF (CNPJ 13.077.415/0001-05) será

aplicado no Fundo BB RF Ativa Plus (CNPJ 44.345.473/0001-04). Nada mais havendo a

tratar foi encerrada a décima terceira reunião ordinária do Comitê de Investimentos do

ano de 2023.

_________________________________

Cassiane da Silva Oliveira dos Santos

Membro

_________________________________

Gerson de Melo

Presidente

________________________________

Keli Cristina Zaclikevic de Lima

Membro

_______________________________

Ranolfo Eriches de Lima

Membro

_______________________________

Tiago de Almeida

Membro

mailto:previdencia@tijucasdosulprev.pr.gov.br